
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 37 

Adunanza del  31.07.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013.           
 
L’anno duemilatredici addì trentuno del mese di luglio alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
     
     

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 37 del 31.07.2013 
 

VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013.           
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Illustra l’oggetto il Responsabile del Servizio Economico Finanziario. 
 
RICHIAMATO  l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000;  
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.05.2013 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2013  e del Bilancio di previsione triennale 2013 - 2015; 
RITENUTO di apportare, al Bilancio 2013,  variazioni alle previsioni dell’entrata e della spesa, 
con riferimento alle maggiori/minori entrate e maggiori/minori spese da finanziare, di cui 
all’allegato “A”; 
VISTI ed esaminati gli elenchi di variazione predisposti dal responsabile del servizio finanziario; 
DATO ATTO che le variazioni proposte non alterano gli equilibri di bilancio (Allegato “B”); 
CONSIDERATO che la presente variazione costituisce modificazione anche alla relazione 
previsionale e programmatica e al bilancio pluriennale; 
UDITI  i seguenti interventi: 
OGLIARI GIANCARLO:“Voteremo contro. Le ragioni di tale dissenso sono le seguenti. In primo 
luogo comprendo la necessità di assicurare il supporto, ma non condividiamo la decisione di 
utilizzare i proventi del gas per finanziare la relativa spesa. Ciò sembra fortemente inopportuno. 
In secondo luogo, si assiste ad un aumento delle indennità di carica con aumento del relativo 
capitolo di spesa. Ciò è inopportuno in un periodo di crisi come il presente. Si tratta di una scelta 
non equilibrata, mentre si impongono decisioni volte a risolvere i reali problemi dei cittadini.  
SINDACO:“In merito al presunto aumento dell’indennità di carica occorre una immediata 
spiegazione. Non si è avuto alcun aumento discrezionale o volontario, ma solo degli adeguamenti 
tecnici determinati dalla diversa posizione giuridica di me, quale attuale Sindaco, e del pregresso 
Sindaco. Infatti, il precedente Sindaco riceveva una indennità decurtata, in ragione del fatto che 
era ed è un pubblico dipendente. Non avendo io tale profilo giuridico, non trova applicazione nei 
miei riguardi l’indicata decurtazione. Per quanto concerne la critica relativa al supporto 
all’ufficio tecnico, vorrei evidenziare che abbiamo continuato una decisione già assunta da voi in 
precedenza. Ciò, in quanto abbiamo ritenuto giusto andare incontro alle esigenze dei cittadini, 
potenziando l’ufficio tecnico. Abbiamo velocizzato talune pratiche.”  
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE:“Sono davvero sorpreso da quanto detto dal consigliere 
Ogliari. Infatti, il supporto all’ufficio tecnico esisteva già da prima, per cui non capisco le critiche 
che sono state formulate. Si tratta di uno stravolgimento che lascia perplessi. Per quanto concerne 
le critiche all’indennità di carica, si tratta, francamente, di un maldestro tentativo di far credere 
che sono state aumentate le indennità. Come spiegato dal Sindaco, si tratta di adeguamenti 
tecnici, correlati alle diverse posizioni giuridiche dei due Sindaci che si sono succeduti. Il servizio 
di Baby ludoteca sta funzionando bene e meglio di prima e con risparmi di spesa. Costituisce 
nostro impegno quello di risparmiare il più possibile, anche attraverso interventi a costo zero. 
Voteremo a favore. 
SINDACO:“Pregherei l’opposizione di assumere una condotta collaborativa e di non cavillare 
inutilmente sul regolamento. Parliamo dei problemi del paese come anche evidenziato dal 
consigliere Ogliari.” 
RICHIAMATO  l’art. 126 comma 1  del Decreto Legislativo n.267/2000; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto (allegato “C”); 



 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'articolo 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile di Servizio. 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE 

CON VOTI favorevoli n. 5, astenuti nessuno, contrari 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari Giancarlo), 
resi da n. 7 Consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di apportare al bilancio dell’esercizio in corso le variazioni all’entrata e all’uscita quali 
risultano dall’elenco allegato “A”, parte integrante e sostanziale  della presente 
deliberazione.  

2. Di dare atto che la presente variazione costituisce variazione anche alla relazione 
previsionale e programmatica e al bilancio pluriennale.  

3. Di dare atto, altresì:  
−      che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio così come risulta 

evidenziato nell’allegato “B”; 
−      che a seguito delle variazioni apportate il bilancio pareggia in complessivi                              

€. 2.629.919,36 
 

CON VOTI favorevoli n. 5, astenuti nessuno, contrari 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari Giancarlo), 
resi da n. 7 Consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 03.08.2013                                     al 17.08.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 03.08.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 03.08.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


